
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 7239 Torino, 04/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.8  -  DEVOLUZIONE  DI  CONTRIBUTO  ORDINARIO  A  FAVORE
DELL'ASSOCIAZIONE SPORT 360° - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.197,00
IN  ESECUZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE  DEL  CI8  86/2023  DEL  31
OTTOBRE 2023.

Con deliberazione DEL CI8 n. 86/2023 del 31 ottobre 2023, esecutiva dal 17 novembre 2023, la
Giunta Circoscrizionale ha determinato l'ammontare massimo del contributo per il soggetto sotto
indicato quale beneficiario di contributo, al lordo delle eventuali ritenute di legge a suo carico per la
realizzazione di iniziative di carattere ambientale:
-  DELL'ASSOCIAZIONE  SPORT  360°  un  contributo  non  superiore  all'  63%  della  spesa
complessiva per la realizzazione del progetto “Percorsi botanici autoguidati di orienteering”. 
La  suddetta  deliberazione  demandava  a  successiva  determinazione  gli  ulteriori  presupposti  per
l'erogazione definitiva dell'ammontare dei benefici. 
Con il presente provvedimento si determina un contributo economico al seguente Ente: 
- DELL'ASSOCIAZIONE SPORT 360°, con sede in Torino 10148 - via Venaria 85/8, - Codice
fiscale  97782620013  P.Iva  11204570011,  con  il  progetto  “Percorsi  botanici  autoguidati  di
orienteering”, di euro 1.197,00, esente dalle ritenute di Legge ai sensi dell'art. 28 DPR 600/73 e
s.m.i.
Considerato che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell'art. 1, comma 9, lett. e), Legge
n. 190/2012, conservata agli atti del servizio. 
La suddetta spesa non costituisce debito commerciale e pertanto non è richiesta l'indicazione del
CIG. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs 118/2011 così
come integrato e corretto dal D.lgs 126/2014. 
Si rende dunque necessario provvedere alla devoluzione del contributo ed al relativo impegno di
spesa.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Pag 1 di 3



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182,183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• ''Richiamato  il  principio  contabile  della  gestione  finanziaria  di  cui  all'allegato  4/2  del
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

• ''Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• ''Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,  la
devoluzione del seguente contributo ordinario di cui all'art. 3 comma 1 del vigente Regolamento n.
373: 
- Euro 1.197,00, a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione dell' iniziativa di cui
in narrativa, esente dalle ritenute di Legge ai sensi dell'art. 28 DPR 600/73, pari al 63% circa del
preventivo di spesa ammontante a Euro 1.900,00 che non prevede entrate all 'ASSOCIAZIONE
SPORT 360°, con sede in Torino 10148 - via Venaria 85/8, - Codice fiscale 97782620013 P.Iva
11204570011.
Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.197,00, come specificato nel dettaglio economico
finanziario. 
Si dà atto che la suddetta Associazione, ai sensi dell'art. 4 comma 3 del Regolamento delle modalità
di erogazione dei contributi e di altri benefici n. 373 e ai sensi di quanto previsto dal DUP approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale atto n. 189 del 17/04/2023, non ha pendenze di carattere
amministrativo con la Città e risulta regolarmente iscritta nel Registro delle Associazioni della Città
di Torino (cod. 3038). 
Il  suddetto  contributo  rientra  nei  criteri  generali  per  l'erogazione  di  contributi,  in  conformità  a
quanto disposto dall'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, e così come previsto dal
Regolamento  n.  373  approvato  in  data  14  settembre  2015  e  facente  parte  integrante  della
deliberazione del C.C. 2014 06210/049, esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio
2016 e modificato con deliberazione del C.C. in data 19 luglio 2021 DEL 627/2021 I.E. esecutiva
dal 1 agosto 2021. 
Qualora,  in  sede  consuntiva,  le  spese  documentate  risultino  inferiori  a  quelle  preventivate,  il
contributo verrà ricalcolato in maniera proporzionale alla percentuale definita. 
Si dà atto che l'  Associazione ha presentato la dichiarazione concernente il rispetto del disposto
dell'art.  6  comma  2  del  D.L.  78/2010  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  122/2010,
conservata agli atti della Circoscrizione e allegata alla presente determinazione. 
Di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.
il Dirigente proponente dichiara, in attuazione dell'art. 1 comma 9 lett e) Legge 190/2012, di non
avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti
beneficiari.
Si  dà  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le

Pag 2 di 3



disposizioni dell'art. 3 comma 5) della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari. 
Si dà atto inoltre che il presente provvedimento: 
-  non  comporta  oneri  di  utenza  a  carico  della  Città,  in  adempimento  a  quanto  previsto  dalla
deliberazione della  Giunta Comunale n.  mecc.  2012 04257/008 in data  31 luglio 2012,  e  dalla
Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649; 
- è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico, come risulta dal
documento allegato (All. 2); 
- è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet "Amministrazione aperta". 
Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell'art. 147 bis TUEL, e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole. 
Gli allegati sono conservati agli atti presso la Circoscrizione. 

Dettaglio economico-finanziario

La somma di Euro 1.197,00 dovrà essere impegnata come segue: 

Importo
Anno
Bilancio

Capitolo
e articolo

UEB
Scadenza
Obbligazi
one

Missione
Program
ma

Titolo
Macro
aggregato

1.197,00 2023
0759100
02001

091
31/12/20
23

09 02 1 04

Descrizione capitolo e articolo
Circoscrizioni  Comunali.-  Trasferimenti  -  tutela  e
valorizzazione dell'ambiente urbano - settore 091 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Ghiringhelli

Pag 3 di 3



1

Al Presidente della Circoscrizione 8

ISTANZA DI CONTRIBUTO PER IL PROGETTO

“PERCORSI BOTANICI AUTOGUIDATI DI ORIENTEERING”

ai sensi del “Regolamento sulle modalità di erogazione di contributi e di altri benefici” n. 373, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 2014 06210/49

(http://www.comune.torino.it/regolamenti/373/373.htm)

   e con dichiarazioni rilasciate ai sensi degli artt. 46, 47, 75 e 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000.

L’ente istante E’ ASSOGGETTATO ALL’IMPOSTA DI BOLLO che ha provveduto ad assolvere mediante

MARCA 
DA BOLLO

EURO 16,00

attenzione: scegliere una delle seguenti tre opzioni

apposizione sulla presente istanza e annullamento della marca da bollo di euro
16,00, che viene consegnata in originale tramite deposito all’Ufficio Protocollo;

apposizione sulla presente istanza e annullamento della marca da bollo di euro
16,00 con il nr. Identificativo seriale ……………………………..  (indicare il nr.
che  contraddistingue  la  marca  da  bollo),  inviata  tramite  posta  elettronica  e
conservata in originale presso la sede dell’Ente istante;

acquisto virtuale del bollo di euro 16,00 con versamento all’Agenzia delle Entrate
tramite mod. F24, la cui copia quietanzata si allega alla presente istanza inviata
con posta elettronica

oppure 

 L’ente istante   E’  ESENTE DALL’IMPOSTA DI BOLLO:

 ai sensi del D.P.R. 26/10/1972 n. 642, allegato B, articolo 27 bis (organizzazioni non lucrative di utilità
sociale - O.N.L.U.S. e Federazioni sportive e Enti di promozione sportiva riconosciuti dal C.O.N.I.);

 ai sensi del D. Lgs. 4/12/1997 n. 460, art. 10, comma 8 (le/gli associazioni/organismi di volontariato di
cui alla Legge 266/91 iscritti nei registri istituiti dalle Regioni);

 ai sensi del D. Lgs. 4/12/1997 n. 460, art. 10, comma 8 (le O.N.G. di cui alla Legge 49/87);

X    ai sensi di comma 646 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, (A.S.D.) e art.82 comma 
5 del D.Lgs.117/2017  (A.P.S.)  

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

23
53

 d
el

 1
8/

07
/2

02
3

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

67
.fr

a,
 0

67
.a

rm
, 1

.v
f, 

22
4.

nd
, 2

.a



2

 Il sottoscritto/a Stefano Racca,

consapevole delle sanzioni penali nonché della conseguente decadenza dal beneficio nel caso di

dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R. 445 del 28/12/2000

DICHIARA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 445 DEL 28/12/2000

di essere nato a Torino il 25/04/1983, e residente a Torino in via Venaria 85/8, (TO) cap 10148,

di essere Presidente e legale rappresentante dell’Associazione SPORT@360° A.S.D. E A.P.S.

con sede legale in via VENARIA 85/8, 10148 TORINO CODICE FISCALE 97782620013 - P.IVA

11204570011  di  autorizzare  le  comunicazioni  all’indirizzo  di  posta  elettronica:

sport360gradi@tiscali.it

DICHIARA INOLTRE CHE L’ASSOCIAZIONE

si è costituita in data 30 luglio 2014 con scrittura privata registrata all’Agenzia delle Entrate

è iscritta nel Registro Comunale delle Associazioni da ottobre 2014 

NON ha finalità di lucro, nell’ambito del progetto non recupera l’IVA pagata ai fornitori

ai sensi dell’art. 86 comma 2 dello Statuto della Città di Torino, non svolge attività commerciale

preminente rispetto ai fini sociali  e che in tal caso non c’è comunque recupero dell’IVA sulle

fatture pagate ai fornitori; 

- NON costituisce articolazione di partiti politici; 

- NON  ha pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città; 

NON ha effettuato altre richieste di finanziamento ad altre Direzioni e/o Servizi del Comune
di Torino, ad altre Circoscrizioni, ad altri Enti Pubblici, Istituti di credito, Fondazioni, imprese
private per la medesima iniziativa;

OPPURE

 ha effettuato altre richieste di finanziamento per la medesima iniziativa a:

........................................................ per un importo di Euro..............................

........................................................ per un importo di Euro..............................

........................................................ per un importo di Euro...........................…

- il progetto non prevede la partecipazione di partiti politici; 

- realizzerà il progetto in misura prevalente 

 è soggetto alla ritenuta IRES del 4% prevista dall’art. 28 del D.P.R. 600/73 e s.m.i.;

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

23
53

 d
el

 1
8/

07
/2

02
3

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

67
.fr

a,
 0

67
.a

rm
, 1

.v
f, 

22
4.

nd
, 2

.a



3

OPPURE

X NON è soggetto alla ritenuta IRES del 4% prevista dall’art. 28 del D.P.R. 600/73 e s.m.i 

 

X NON è soggetta all’obbligo di contribuzione ex-ENPALS; 

OPPURE

 è  soggetta all’obbligo  di  contribuzione  ex-ENPALS  e  NON si  è  resa  inadempiente  agli
obblighi assicurativi di legge 

- svolgerà  le  attività  in  assenza  di  barriere  architettoniche  o  con  l’impegno  di  fornire
assistenza alle persone svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione;

- realizzerà le attività conformemente al progetto presentato indipendentemente dall’entità del
contributo concesso;

- ha  letto,  conosce  e  accetta  tutte  le  disposizioni,  nessuna  esclusa,  contenute  nel
Regolamento della  Città di  Torino n.  373 sopra indicato,  nonché nella  “Nota informativa
sull’erogazione dei contributi” e nella “Scheda progetto” entrambe pubblicate sul sito Internet
della Circoscrizione;

- tutti  gli  oneri,  i  rischi  di  gestione  e  le  responsabilità  inerenti  l’attività  per  la  quale  viene
richiesto il contributo sono a carico del richiedente, intendendosi la Circoscrizione  esonerata
da qualsiasi genere di responsabilità;

- in particolare, è a conoscenza ed accetta che: 

   qualora  in  sede  di  presentazione  del  consuntivo,  le  spese sostenute  risultassero
inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la
stessa percentuale prevista nella deliberazione di approvazione del contributo; 

   il  contributo sarà totalmente o parzialmente revocato con il  recupero della somma
eventualmente già liquidata qualora il progetto/iniziativa/manifestazione sia realizzato in
tempi  diversi  o  in  misura  difforme,  anche  in  relazione  all’assenza  di  barriere
architettoniche o alla mancata assistenza alle persone svantaggiate;

   la  mancata  presentazione  del  rendiconto  entro  4  (quattro)  mesi  dal  termine  del
progetto può costituire motivo di revoca del contributo concesso

SI IMPEGNA 

- a richiedere, in tempo utile, agli enti competenti tutte le autorizzazioni di legge necessarie
per lo svolgimento dell’iniziativa;

- a concordare con la Circoscrizione ogni forma di pubblicizzazione dell’iniziativa, compreso
l’utilizzo del Logo circoscrizionale che dovrà comunque essere accompagnato dal Logo della
Città di Torino;

- a provvedere, laddove necessario, alla pulizia e al ripristino delle aree di svolgimento del
progetto/attività/manifestazione; 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

23
53

 d
el

 1
8/

07
/2

02
3

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

67
.fr

a,
 0

67
.a

rm
, 1

.v
f, 

22
4.

nd
, 2

.a



4

- a  presentare,  entro  4  (quattro)  mesi  dal  termine  del  progetto/evento/manifestazione
dettagliato  rendiconto  delle  spese  sostenute  e  delle  entrate  percepite,  la  relativa
documentazione  in  originale  e  fotocopia  nonché  relazione  finale  sul  svolgimento  del
progetto/attività; 

CHIEDE PERTANTO

l’erogazione di un contributo di € 1.500,00 (massimo dell’80% del preventivo al netto di entrate e/o

finanziamenti/altri  contributi),  a  parziale  copertura  delle  spese  per  la  realizzazione  del  progetto

denominato “PERCORSI BOTANICI AUTOGUIDATI DI ORIENTEERING”

meglio descritto nel progetto dettagliato (all.1), che si svolgerà: periodo settembre/dicembre 2023

presso: PARCO DI VITTORIO, LUNGO PO MILLEFONTI, PARCO EUROPA

Si allegano:

 progetto dettagliato;

 scheda sintetica del progetto redatta come da facsimile allegato e scheda preventivo;

 dichiarazione ai sensi dell’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010 e s.m.i. -  Conversione in
legge del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 

 breve curriculum;

 copia fotostatica del documento di identità del Presidente/Legale Rappresentante. 

Data  17/07/2023
Il Presidente/Legale Rappresentante

  

       I  nformativa Privacy Protezione Dati Personali (Regolamento UE 679/2016)  

 

I  dati  personali  saranno  trattati  in  conformità  al  Regolamento  UE  Generale  sulla  Protezione  Dati
(GDPR). L’informativa prevista dagli artt. 13 e 14 del GDPR è disponibile sul sito della Circoscrizione 8
www.comune.torino.it/circ8  Sezione Trasparenza Amministrativa - Privacy.

                Per presa visione
Il Presidente/Legale Rappresentante

   

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

23
53

 d
el

 1
8/

07
/2

02
3

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

67
.fr

a,
 0

67
.a

rm
, 1

.v
f, 

22
4.

nd
, 2

.a



5

A) PREVENTIVO SPESE 

COSTI DIRETTI     IMPORTI

Personale interno o esterno - Prestazioni d’opera occasionali per:
Previste un totale ore globali n. 60 per 3 figure professionali 

il cui costo orario è  di € 25,00 per cadaun soggetto. 
Partecipano i seguenti soggetti professionali: 

cartografo, (realizzazione grafica 3 mappe al computer e rilievi sul campo)  
istruttore di orienteering, (realizzazione percorsi di orieneering, rilievi nei 3 parchi

conduzione di 3  visite guidate di inaugurazione nei  parchi)
dottore in scienze forestale  (censimento e catalogazione alberi sul percorso) €   1.500,00

Personale interno o esterno - Prestazioni d’opera occasionali per;
Coordinatore (sopraluoghi, monitoraggio, ricerche, documentazione, fotografie sui

percorsi e preparazione attività)
Previste 16 ore - costo orario € 25,00 €      400,00

COSTI  INDIRETTI
non superiori al 10%del preventivo totale e calcolati pro quota €              0           

Totale spese dirette e indirette  € 1.900,00

B) EVENTUALE SPESE AMMORTAMENTO UTILIZZO BENI MOBILI E IMMOBILI DI
PROPRIETÀ   (se previste)  

descrizione del
bene motivo utilizzo costo acquisto

ammortamento
(20%) 

giorni utilizzo
per il progetto IMPORTO 

€ €

€ €

Totale ammortamento €  0

c) EVENTUALE SPESE ATTIVITÀ VOLONTARIE DEI PROPRI ASSOCIATI (se previste)
(non superiori al 5% del totale preventivo spese)

n. volontari
previsti Tipo di attività Ore da effettuare Costo orario IMPORTO 

€ €

€ €

Totale € 0

TOTALE PREVENTIVO SPESE (a+b+c) € 1.900,00

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

23
53

 d
el

 1
8/

07
/2

02
3

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

67
.fr

a,
 0

67
.a

rm
, 1

.v
f, 

22
4.

nd
, 2

.a



6

                            PREVENTIVO ENTRATE (se previste)

Tipologia d’entrata
(esempi) IMPORTO

Vendita biglietti al lordo SIAE
€ 0

Quote iscrizioni .
€ 0

Altre entrate (specificare la tipologia)

TOTALE ENTRATE € 0

               ELENCO ULTERIORI CONTRIBUTI/FINANZIAMENTI RICHIESTI 

Tipologia di contributo/finanziamento 
(esempi) IMPORTO

Contributi da altre Circoscrizioni € 0

Contributi da altri Settori Comunali 

Contributi da altri Enti pubblici 

Contributi da Enti privati

Altri finanziamenti (specificare soggetto 
erogante) 

TOTALE CONTRIBUTI/FINANZIAMENTI €0

Torino li, 17/07/2023                 IL PRESIDENTE 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

23
53

 d
el

 1
8/

07
/2

02
3

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

67
.fr

a,
 0

67
.a

rm
, 1

.v
f, 

22
4.

nd
, 2

.a



                 Spett. 8^ Circoscrizione 

OUTDOOR EDUCATION 

“PERCORSI AUTOGUIDATI DI ORIENTEERING BOTANICI”

Competenze ed ambiti di riferimento: 

    Culturale, turistico, educativo e formativo; sportivo e ricreativo, tutela e valorizzazione dell'ambiente urbano

Il  progetto  mira  alla  promozione,  alla  formazione ed informazione all’educazione,  alla  tutela  ed al  rispetto

dell’ambiente urbano e circoscrizionale, promuovendo anche la qualificazione e la valorizzazione di alcune

aree  verdi  presenti  nel  territorio  attraverso  il  sostegno  dell’attività  sportiva  e  cartografica  dell’orienteering

abbinato all’ambiente cercando di aumentarne la fruibilità nei giardini e parchi del territorio.

L’ASD  E  APS  SPORT@360°, vi  propone  un  progetto  sportivo  e  naturalistico  già  realizzato  con  altre

Circoscrizioni lo scorso anno di orienteering botanico e di educazione ambientale strutturato in modo tale da

consentire  la  massima  autonomia  per  le  scuole,  famiglie  e  cittadini,  con  la  realizzazione  di  un  percorso

autoguidato di orienteering botanico tramite il supporto di una cartina prodotta da noi grazie ad un cartografo

ed un esperto botanico. L’attività di orienteering è quella che più si avvicina alle tematiche ambientali e diventa

anche il  mezzo attraverso il  quale promuovere la conoscenza delle tematiche ecologiche sensibilizzando il

pubblico al rispetto ed alla tutela dell’ambiente e del verde urbano. 

Avremmo optato per le 3 seguenti aree verdi: 

Parco Europa, Parco Di Vittorio, Parco Michelotti area ex zoo.

In caso che la Circoscrizione ci dovesse indicare eventualmente altre aree verdi, saremmo ben lieti di fare altri

percorsi analoghi. I parchi e le aree verdi permettono di poter svolgere attività di geografia sportiva, percorsi

ambientali, attività di natura motoria svolgendo contemporaneamente anche attività ricreative e culturali  sul

territorio. L'orienteering inteso sia come disciplina sportiva riconosciuta dal CONI, sia come attività trasversale

che spazia dell'ambiente, alla cultura, all'istruzione, riconosciuta dal MIUR, è promosso e ben sviluppato ormai

da 30 anni circa nelle scuole. Le attività di educazione ambientale anche esse sono riconosciute dal Ministero

dell’Ambiente ormai consolidate in tutte le scuole di ogni ordine e grado.

Descrizione 

Lo strumento indispensabile è ovviamente la realizzazione di una cartina di orienteering con tutti i crismi e

regole, integrando insieme anche la mappatura botanica del parco/i in questione. Verranno realizzate 3 mappe

dei  diversi  parchi  segnalati  da  orienteering  e  botanica  allo  stesso  tempo  facendo  un  censimento  e  la

classificazione  di  diverse  specie  arboree  e/o  arbustive  autoctone  ed  alloctone  presenti  riportandole

numericamente sulla cartina ed elencando le specie scelte e riconosciute. 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

08
49

 d
el

 1
6/

03
/2

02
3



Caratteristiche della cartina 

L'orientamento è innanzi tutto navigare basandosi sulla lettura della carta. L'accuratezza della carta è perciò

indispensabile per fare una buona scelta del percorso da seguire. Quindi, anche se è possibile orientarsi con

qualsiasi tipo di cartina, è meglio utilizzare quelle realizzate appositamente per l'orienteering. Queste cartine

sono precise e dettagliate, e sono rilevate in una scala tale che il terreno e gli oggetti che appaiono sulla carta

corrispondono a quello che una persona, muovendosi in quell'area, vede con facilità. Ad esempio, un albero

isolato in mezzo ad un campo, una collina o un sasso abbastanza grande, vengono segnati in una cartina da

orienteering. La maggior parte delle cartine sono a cinque colori, con equidistanza 5 metri e in scala 1:15.000 o

1:10.000 (1 cm = 100 metri). Una caratteristica specifica delle cartine da orienteering sono le linee del nord

magnetico. Nella carta in figura, sono disegnate in blu, ma solitamente sono evidenziate in nero. Le linee del

nord sono indispensabili per lo sport dell’orienteering perché vengono utilizzate per orientare la carta.

        Pertanto sarà nostra cura:

 Produzione della cartina master di orienteering botanico al pc a colori 

 Realizzazione di un video tutorial didattico da consegnare alle scuole del territorio

 Ricognizioni,  monitoraggio,  “rilievi  di  campagna”  nei  parchi  segnalati  sia  per  realizzare  le  cartine  di

orienteering botanica che per fare il censimento e individuare e determinare diverse specie diverse di

piante  da rappresentare ed inserire sulle cartine con dei numeri progressivi.

 Trasmissione del link e pdf delle mappe e dei percorsi alla ottava Circoscrizione e agli Istituti scolastici

 Inaugurazione guidata e pubblica aperta alla cittadinanza di uno dei 3 percorsi in una mezza giornata di

sabato o domenica da concordare con la Circoscrizione. 

 Una mezza  giornata  di  giorno  feriale,  in  cui  inviteremmo delle  classi  di  qualche scuola  primaria  del

territorio per fare una sorta di gioco gara di orienteering botanico in uno fra i parchi segnalati

        Finalità

 Far riconoscere le piante attraverso il percorso ideato

 Sviluppare le   proprie   doti   di   orientamento, imparando le tecniche di orientamento con l’uso della

apposita cartina realizzata, può essere svolto autonomamente ed in modo autoguidato dalla classe

con la presenza della  maestra, oppure anche dagli alunni  con le proprie  famiglie  e da qualunque

cittadino

 Stimolare l’apprendimento botanico, favorisce la fruibilità con una duplice finalità culturale, ambientale 

 offrire una dotazione infrastrutturale e turistica a disposizione per i parchi in questione

Metodologia

Durante questo percorso sotto forma di attività individuale o di gruppo, sarà possibile cimentarsi in

modo libero ed autonomo nella disciplina ludico sportiva ambientale dell’orienteering applicata ad un

percorso autoguidato all'interno dei parchi per conoscere gli alberi.

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

08
49

 d
el

 1
6/

03
/2

02
3



Modalità operative e di esecuzione

L’attività,  essendo  permanente  è  attivabile  in  qualunque  momento  dell’anno  sia  in  presenza  in  modo

autonomo ed autoguidato ed anche in modalità online tramite l’ausilio di un tutorial didattico (da noi  prodotto)

di preparazione per le sole scuole che potranno fare appunto in modo autoguidato ed in autonomia (senza

l’ausilio ed il costo dell’istruttore esperto) sull’orienteering botanico.

Destinatari

Scuole del territorio circoscrizionale, aperto e fruibile per la cittadinanza (corridori, ciclisti, famiglie, gruppi,

turisti, pensionati), con la collaborazione di organismi territoriali (Casa del Quartiere, Scuole, Centri estivi,

associazioni, oratori operanti sul territorio della Circoscrizione).

Modalità di svolgimento dell’attività

 I modalità –  la proposta si svolge nei 3 parchi autonomamente e in modo autoguidato in qualunque 

periodo dell’anno

 II modalità – l’attività si svolge anche attraverso un video tutorial didattico di preparazione e che 

manderemo alle scuole della 8^ Circoscrizione

 III  modalità  –  è  prevista  anche una inaugurazione  guidata  e  pubblica  aperta  alla  cittadinanza  del

percorso in una mezza giornata di sabato o domenica in uno fra i parchi segnalati da concordare con la

Circoscrizione.

 Inoltre, è prevista una altra mezza giornata di giorno feriale, in cui inviteremmo alcune classi di qualche

scuola primaria del territorio per fare una sorta di gioco gara di orienteering botanico in uno solo fra i

parchi segnalati

Descrizione e caratteristiche del percorso strutturato (Orientamento Botanico in un parco)

Con la cartina apposita i fruitori potranno rilevare i punti della mappa in cui sono riportate numericamente le

diverse specie arboree ed andare sul luogo esatto dove si trova quell’albero e, riconoscerlo determinandone

il nome riportato sul retro della cartina con l’elenco numerato degli alberi. 

Una volta realizzata la cartina verrà inviato il links collegato al sito della Circoscrizione 8 e quello della nostra

Associazione e il  pdf della mappa a tutti  gli  Istituti  comprensivi,  alle organizzazioni  operanti  sul territorio

coinvolte per favorirne così la promozione e diffusione del percorso ideato e promosso. 

Pertanto le classiche lanterne dell’orienteering sono sostituite con le specie di piante presenti nei parchi che i

fruitori e la cittadinanza possono trovare on line e poterle così stampare per poter fare i percorsi nei parchi

modo autonomo ed autoguidato. 

Periodo: giugno /ottobre 2023

Torino li, 13/03/2023                                       Il Presidente

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

08
49

 d
el

 1
6/

03
/2

02
3



TITOLO PROGETTO “PERCORSI AUTOGUIDATI DI ORIENTEERING BOTANICI”

SINTETICA
DESCRIZIONE DI

OBIETTIVI E
CONTENUTI

DESCRIZIONE

Verranno realizzate tre mappe  nel  Parco  Europa,  Parco  Di

Vittorio,  Parco  Michelotti  area  ex  zoo,  da orienteering e

botaniche allo stesso tempo facendo un censimento e la

classificazione  di  diverse  specie  arboree  presenti  nel  parco

riportandole  numericamente  sulla  cartina  e  elencando le  specie

presenti.  Alla  ottava Circoscrizione ed ogni plesso scolastico del

territorio sarà trasmesso il link e il pdf della cartina che porta al sito

della  Circoscrizione  e  quello  della  nostra  Associazione  dove

saranno pubblicate le cartine previste; cosicché si può stampare e

farsi il percorso autonomamente in qualunque periodo dell’anno nei

parchi.

DESTINATARI

Scuole primarie del territorio circoscrizionale,  cittadinanza

(corridori, ciclisti, famiglie, gruppi, turisti, pensionati etc.)

MATERIALE USATO
Cartine dei parchi da orienteering botaniche, video tutorial, bussole

TEMPI

DI
SVOLGIMENT

O

L’attività, essendo permanente è attivabile in qualunque momento

dell’anno sia in presenza in modo autonomo ed autoguidato ed

anche in modalità online.

LUOGHI DI
SVOLGIMENTO

Parco Europa, Parco Di Vittorio, parco Michelotti area ex zoo

SOGGETTI 
COINVOLTI

Scuole primarie del territorio,  enti ed organismi enti  operanti  sul

territorio.  della  Circoscrizione  per  la  promozione  e  diffusione

dell’iniziativa.  Professionalità  coinvolte:  cartografo,  istruttore  di

orienteering, docente in scienze agrarie.

REFERENTE ATTIVITÀ Morittu Paolo tel. 347\0136525 email paol  oparchi@libero.it  

Torino li, 13/03/2023 Il Presidente/Legale Rappresentante

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

08
49

 d
el

 1
6/

03
/2

02
3



            SCHEDA CURRICULUM SOGGETTO RICHIEDENTE

Data di costituzione 30 luglio 2014 

Data inizio attività a Torino 1° settembre 2014

Iscrizione all’albo regionale del volontariato NO

Iscrizione  all’albo  comunale  delle  associazioni  di

Torino SI 

Eventuale presenza di personale dipendente NO

In caso affermativo, numero dei dipendenti sede di Torino NO 

Numero dipendenti di altre eventuali sedi NO

L'attività è svolta: nei confronti degli associati: SI

Nei confronti della generalità delle persone SI

In possesso di licenza per la somministrazione alimenti e bevande NO

Progetti svolti con il Comune di Torino o altre forme di collaborazione con altri enti

pubblici: Regione,  Circoscrizioni,  Comune di  Torino,  Provincia di  Torino,  Scuole primarie,

secondarie e dell’infanzia; Comuni vari in provincia di Torino, ITER (servizi educativi).

Torino li, 13 MARZO  2023 Il Presidente

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

08
49

 d
el

 1
6/

03
/2

02
3



Al Presidente della Circoscrizione 8

Il Presente Allegato costituisce Parte integrante della domanda

ATTESTAZIONE

Oggetto: Decreto-legge 31/05/2010, n. 78, convertito nella Legge 30/07/2010, n. 122

Il/La sottoscritto/a Stefano Racca, in qualità di legale rappresentante dell’Associazione Sport360°

consapevole  della  sanzioni  penali  nel  caso  di  dichiarazioni  non  veritiere  e  falsità  degli  atti,

richiamata dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, al fine di ricevere contributi dalle Finanze

Pubbliche.

ATTESTA

Che ………………………………si attiene a quanto disposto dal

Decreto Legge n. 78 convertito nella legge 122/2010, art. 6 comma 2

X  ovvero che il  Decreto Legge n. 78 convertito nella legge 122/2010, art. 6 comma 2 non si

applica a SPORT@360° in quanto:

ente previsto nominativamente dal D. Lgs. n. 300 del 1999 e dal D. Lgs. 165 del 2001 università

ente e fondazione di ricerca e organismo equiparato camera di commercio

ente del servizio sanitario nazionale

ente indicato nella tabella C della legge finanziaria ente previdenziale ed assistenziale nazionale 

x E.T.S. - APS -  A.S.D.

Torino li, 13/03/2023 Il Presidente

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

08
49

 d
el

 1
6/

03
/2

02
3



Circoscrizione 8
San Salvario - Cavoretto - Borgo Po

Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia

ALLEGATO N. 2

C.8 - DEVOLUZIONE DI CONTRIBUTO ORDINARIO A FAVORE
DELL'ASSOCIAZIONE SPORT 360°. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.197,00 IN
ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELCI8 86/2023 DEL 31/10/2023.

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto
economico.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128.

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30
ottobre 2012 prot. 13884.

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19
dicembre 2012 prot. 16298.

Effettuate le valutazioni necessarie,

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati
all’art. 2 delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012/45155/066)
datata 17 dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione
dell’impatto economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o
indiretti, a carico della Città.

Il Dirigente
Arch. Luca Ghiringhelli

Firmato digitalmente ai sensi
dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

c.so Corsica, 55– 10135 Torino - tel. +39.011.01134938 - e-mail: c8cultura@comune.torino.it


		2023-12-04T12:26:44+0100
	LUCA GHIRINGHELLI




